AÉREA INTERNACIONAL NÃO UTILIZADO. POSSIBILIDADE DE RETENÇÃO DE 

VALORES. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO. 

1. Insurge-se a segunda ré contra a sentença que julgou procedentes em parte os pedidos formulados 

nainicial, condenando-a, solidariamente, ao pagamento de R$ 8.211,18 (oito mil, duzentos e onze reais e 

dezoito centavos), a título de danos materiais. 

2. Os autores adquiriram, no site da primeira ré, passagens aéreas de voo operado pela segunda ré, 

orarecorrente, para o trecho Brasília - Curaçau. Não obstante, no dia do embarque, descobriram que o

[...]

Diante desse cenário, se afigura justa a adequação da incidência de multa estabelecida pela 

sentença nopatamar de 30% (vinte por cento) sobre os valores desembolsados. 

8. Portanto, correta a sentença que julgou procedente parcialmente os pedidos, e condenou as 

requeridas,solidariamente, ao pagamento para o autor da quantia de R$ 8.211,18 (oito mil, duzentos e 

onze reais e dezoito centavos), a título de reembolso. 

9. Recurso CONHECIDO e NÃO PROVIDO. Sentença mantida. Condeno a recorrente vencida ao 

pagamento de honorários advocatícios da parte adversa, estes fixados em 10%(dez por cento) do valor da 

condenação, a teor do disposto no artigo 55, da Lei nº 9.099/95.